INDICAÇÃO

INDICAÇÃO Ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que seja
realizada a revitalização da Praça da
C o n s o l a ç ã o ,  l o c a l i z a d a  n a  R u a
Consolação – Vila Pires.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando-lhe que seja realizada a revitalização da Praça da Consolação, localizada na Rua
Consolação – Vila Pires.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se justifica pelo fato de que a Praça da Consolação é frequentada por
diversos moradores do bairro, especialmente pessoas aposentadas que residem na região e
que poderiam se beneficiar da instalação de aparelhos de ginástica ao ar livre, promovendo
saúde e bem-estar.

Além disso, a inclusão de brinquedos e estruturas recreativas proporcionaria um espaço
adequado para as crianças usufruírem com segurança e alegria. Ressalta-se que o local já
conta com belas árvores e uma presença significativa de pássaros, o que contribui para um
ambiente agradável e propício ao convívio comunitário. A revitalização da praça, portanto,
ampliará sua função social e integrará ainda mais os moradores à vida do bairro.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de julho de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-11T13:21:36-0300